
 
 

CITTA’ DI VILLA SAN GIOVANNI 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N.115 DEL 31/03/2020 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE, AI SENSI DELL’ART.50, 

COMMA 5 DEL D.LGS.267/2000, RELATIVA ALL’ADOZIONE DI MISURE 

VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID 

19. 

 

IL SINDACO 

 

VISTI 

▪ la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

▪ il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni in Legge 

5 marzo 2020 n. 13; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica daCOVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°marzo 2020; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
 
S
A
N
 
G
I
O
V
A
N
N
I

S
e
d
e
 
C
o
m
u
n
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
4
8
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
a
r
i
a
 
G
r
a
z
i
a
 
R
i
c
h
i
c
h
i



▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per 

il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio 

nazionale”; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale GU Serie Generale n. 64 del 11-03-2020; 

▪ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 76 del 22-03-2020; 

CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza da COVID-19, l’evolversi della situazione 

epidemiologica dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

RITENUTA la propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità sanitaria 

locale, ai sensi dell’art.32 della L.833 del 1978 e dell’art.50 comma 5 e 6, del D.lgs. 267/2000 che 

dispone “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale”; 

RITENUTO di dover adottare specifiche misure locali volte al contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, con la disinfezione/sanificazione delle arterie stradali, marciapiedi, 

piazze comunali e quant’altro; 

SENTITO, in merito, il Servizio Disinfezione, disinfestazione e derattizzazione dell’ASP di Reggio 

Calabria, al quale è stata inoltrata richiesta di nulla osta all’utilizzo di prodotti chimici a base di 

ipoclorito di sodio per la disinfezione/sanificazione degli spazi pubblici del territorio comunale di 

Villa San Giovanni (RC);   

CONSIDERATA l'urgenza di adottare apposite misure precauzionali a tutela della salute dei cittadini 

del comune secondo l’espressa indicazione della ASL di cui alla nota in premessa; 

RICHIAMATO l’art.50, comma 5, del D.lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

1. Con decorrenza immediata e sino al 03/04/2020 compreso e comunque fino al cessare 

dell’emergenza sanitaria, la disinfezione/sanificazione di tutto il territorio comunale nello 

specifico di strade, marciapiedi piazze comunali e quant’altro attraverso l’utilizzo di prodotti 

chimici, a base di ipoclorito di sodio; 

2. Che il suddetto intervento sia eseguito dalla Ditta Drommi Marco Via Belvedere, 20 89018 

Villa San Giovanni (RC) P.IVA 03007010808, che ha manifestato la pronta disponibilità 

all’intervento, presentando formale preventivo al Settore di competenza, giusta nota dello 

stesso Settore prot. 8366 del 30/03/2020, specificando che la spesa per l’espletamento delle 

attività, quantificata in Euro 3.000 oltre IVA, trova copertura nel cap. 1091050301 spese per 

disinfestazione del redigendo bilancio di previsione; 

INVITA 

a far data di sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i cittadini ed i soggetti pubblici e privati  

ad adottare ogni utile accorgimento, come a titolo di esempio: 

▪ non abbandonare oggetti e contenitori di qualsiasi natura, forma e dimensioni, in spazi aperti 

(pubblici e privati) compresi terrazzi, balconi e lastrici; 

▪ di non sostare in ambienti aperti durante e dopo il trattamento 

▪ di assicurarsi che tutte le finestre e porte siano accuratamente chiuse; 



▪ ai proprietari e possessori di animali, sia d’affezione che zootecnici, si assicurino che non 

vengano a contatto coi prodotti disinfettanti/sanificanti utilizzati; 

▪ evitare parcheggi di autovetture che possano ostacolare le operazioni di 

disinfezione/sanificazione. 

DISPONE 

Che il provvedimento sia notificato alla ditta in questione e che la stessa, adotti tutte le precauzioni 

nel rispetto di quanto previsto da Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 

Strada (DPR del 16 Dicembre 1992 nr.495) ed in particolare dagli artt. 108 e 110, e del D.lgs. 81/2008 

(Testo Unico sulla Sicurezza del Lavoro); 

Che copia della presente ordinanza venga custodita nella raccolta ufficiale degli atti di questo Comune 

e che venga trasmessa: 

1. Al Responsabile del Settore Tecnico, incaricato di espletare i conseguenti atti gestionali; 

2. Al Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

3. Al Comando di Polizia Locale; 

4. Al Locale Comando Stazione dei Carabinieri; 

5. Al Commissariato di P.S. di Villa San Giovanni. 

DISPONE ALTRESI’ 

 

Che copia dell’Ordinanza sia pubblicata sull’albo pretorio on-line del Comune di Villa San Giovanni. 

COMUNICA 

Che il Corpo di Polizia Locale è incaricato di vigilare sulla presente ordinanza. 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o in 

alternativa al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

La presente ordinanza è diretta a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare. 

 

      Villa San Giovanni, 31/03/2020       
 

 

  Il Sindaco f.f. 

Dr.ssa Maria Grazia RICHICHI      

  


